CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 292/2023

Solicito a Prefeitura Municipal, a
aquisição de Bandeiras oficiais
para todas as escolas do nosso
Município.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal
junto a Secretaria competente, solicitando  a Prefeitura Municipal, a
aquisição de Bandeiras oficiais para todas as escolas do nosso
Município

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação faz necessária tendo em vista que a reverência
freqüente e o respeito aos símbolos nacionais, estaduais e municipais
constituem importantes elementos formadores da cidadania. O ambiente
escolar é contexto propício para seu estímulo, na medida que nele se
transmitem e consolidam os princípios e valores fundamentais da sociedade,
para que estes menores cresçam sob a influência positiva e viva do
patriotismo.

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

Profª Iara Costa

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N920KN5N318F3277
		2023-05-12T14:50:50-0300